
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

110 - SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
RP 113 - SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Determinazione 2024-292 del 15/02/2024

OGGETTO:
REVOCA DELL’AVVISO PUBBLICO RELATIVO AD UNA INDAGINE DI MERCATO PER 
ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI OPERATORI 
ECONOMICI CHE INTENDANO ESSERE INVITATI AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GRAFICA, STAMPA E TIPOGRAFIA PER GLI 
UFFICI DI PERTINENZA DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 23 Maggio 2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e relativi allegati, che definisce 
altresì gli obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 11 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026 e i relativi allegati;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara 
per gli esercizi 2024/2026 e relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da 
acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 rientrano tra le competenze dell'U.O. Provveditorato e Controllo di Gestione del Settore tutte le 
negoziazioni relative ad approvvigionamenti di beni e servizi di natura orizzontale necessari al 
funzionamento dell’intera Amministrazione Comunale, tra cui quelle relative agli acquisti di 
stampati vari, come si rileva dalle disposizioni del vigente Regolamento per la “Disciplina dei 
Contratti, dei lavori in economia, dell’approvvigionamento di beni e servizi di economato” 
(approvato dal Consiglio Comunale con atto del 13/05/2002, n. 14/42792/2001 e s.m.i.);

 il vigente contratto per l’esecuzione del servizio di grafica, stampa e tipografia a favore dei vari 
uffici di pertinenza dell’Amministrazione comunale, affidato alla ditta Eliotecnica di Fergnani 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, esecutiva dal 15/02/2024 e stampato il giorno 15/02/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Marino & C. s.a.s. di Ferrara con determinazione n. 900/23 del 21/04/2023, verrà a scadenza il 
prossimo 23 maggio 2024;

 con determinazione n. 108 del 23/01/2024 veniva approvata l’attivazione dell’iniziativa di 
predisporre un’indagine di mercato volta ad individuare operatori economici, appositamente 
qualificati, da invitare ad una successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
grafica, stampa e tipografia per gli uffici di pertinenza dell’Amministrazione comunale, 
approvando altresì l’avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l'appalto in oggetto, nel quale si indicava che l’aggiudicazione della procedura negoziata per 
l’esecuzione del servizio sarebbe avvenuta in base al criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 50, co. 4, d.lgs 36/2023);

Considerato che:

 in data 30/01/2024 veniva pubblicato, sul sito dell’Amministrazione Comunale, nella sezione 
“altri bandi e avvisi”, l’avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l'appalto in oggetto, con scadenza il 22/02/2024;

 da una più accurata valutazione, anche con il coinvolgimento della ditta attualmente titolare del 
contratto in oggetto, si è arrivati alla considerazione che il fabbisogno dell’Ente si configura 
con esigenze frammentate dove le quantità richieste per ogni iniziativa sono particolarmente 
ridotte;

 in tali fattispecie i costi di intervento del personale dovuti ad esempio alla progettazione grafica 
dei lavori da realizzare, alla condivisione con gli uffici committenti delle proposte alternative, 
all’esame delle bozze, in costo della manodopera incide in maniera prevalente;

 ai sensi dell’art. 108, comma 2 lett. A), del D.Lgs. 36/2023 è previsto che i contratti relativi ai 
servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti dall’articolo 2, comma 1, lettera e), 
dell’allegato I.1, vengano aggiudicati  esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

     quindi l’indicazione fornita sul metodo di valutazione delle offerte, citato nell’avviso esplorativo, 
non risulta conforme alla normativa e dunque anche fuorviante sul potenziale interesse del 
mercato di riferimento;

Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente;

DETERMINA

1. di disporre la revoca del procedimento avviato con determinazione dirigenziale n. 108 del 
23/01/2024 e di tutti gli atti connessi posti in essere;

2. di interrompere la pubblicazione dell’avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse per l'appalto in oggetto e relativo allegato, attualmente in pubblicazione;

3. la ridefinizione a breve di un nuovo procedimento che tenga conto di quanto premesso;

4. di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Paparella, in quanto 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti;

5. di dare atto che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, esecutiva dal 15/02/2024 e stampato il giorno 15/02/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

6. di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Francesco Paparella / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, esecutiva dal 15/02/2024 e stampato il giorno 15/02/2024 da Firenzuola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


